
 

Comune di 
     CASTELNUOVO di  GARFAGNANA 
     Provincia di Lucca 
     Via Vallisneri, 1  -  55032 Castelnuovo di Garfagnana (LU) 
     Tel. 0583-6448304  Fax  0583-644133  - p .IVA 0020436 046 5 

 
 

 
 
 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 7  DEL  09/05/2023 
 

SETTORE  SETTORE CULTURA SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE 
 
 
 
 
OGGETTO: ORDINANZA CHIUSURA SCUOLA IN OCCASIONE DEL PASSAGGIO DEL GIRO 
CICLISTICO D'ITALIA 
 
 

IL SINDACO 
 
 

Premesso che nella giornata di 16 maggio il Comune di Castelnuovo di Garfagnana sarà 
interessata dal passaggio del Giro d’Italia; 
 
Considerato che tale evento determinerà un notevole impatto sulla mobilità veicolare e 
pedonale, con la conseguente necessità di garantire condizioni di sicurezza per gli alunni 
di ogni ordine delle scuole del Comune;  
 
Considerata la tappa del Giro d’Italia che attraverserà il Comune e la necessaria chiusura 
delle strade attraversate dal percorso per le ore 12,40. 
 
RITENUTO che i flussi di traffico determinati dallo svolgimento delle attività didattiche, in 
concomitanza con l’arrivo della carovana del Giro d’Italia, possano interferire in maniera 
pregiudizievole sulla complessiva mobilità veicolare e pedonale cittadina; 
 
RITENUTO necessario, al fine di garantire imprescindibili condizioni di sicurezza per i 
residenti, per gli spettatori, per gli atleti e per i componenti l’organizzazione, disporre la 
sospensione delle attività didattiche nella giornata del 16 maggio 2023, in occasione del 
passaggio in città della tappa del Giro d’Italia; 
 
Che tanto impedisce a alunni, docenti, personale Ata e trasporto scolastico di poter 
transitare successivamente sulla già menzionata area; 
 
Ritenuto che tale situazione imponga la chiusura delle classi dell’Istituto Comprensivo di 
Castelnuovo (scuole Infanzia, scuola Primaria e Secondaria di I grado) oltre al Nido 
Comunale “La Nuvoletta” alle ore 12 del giorno 16 maggio 2023. 

Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art.20 e segg. D. Lgs 82/2005



 

Comune di 
     CASTELNUOVO di  GARFAGNANA 
     Provincia di Lucca 
     Via Vallisneri, 1  -  55032 Castelnuovo di Garfagnana (LU) 
     Tel. 0583-6448304  Fax  0583-644133  - p .IVA 0020436 046 5 

 
 
 
Vista la comunicazione del Dirigente Scolastico dell’ISI Garfagnana che espone criticità 

legate al passaggio del Giro D’Italia per gli utenti del proprio istituto nella quale richiede la 

chiusura per l’intera giornata di martedì 16 maggio 2023. 

VISTO l'art. 54, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche e integrazioni, ai sensi del quale, “Il sindaco, quale Ufficiale del Governo, 
adotta con atto motivato 

provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali 
dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano 
l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana.”; 

RITENUTO, che vi siano sufficienti motivazioni per emanare un provvedimento 
finalizzato a garantire e tutelare l’incolumità dei cittadini; 
 
Visto l’art. 54 del D.Lgs. 267/2000 
 

 
 

ORDINA 
 

- Per i motivi in premessa esposti, la chiusura dell’Istituto Comprensivo di 
Castelnuovo (scuole Infanzia, scuola Primaria e Secondaria di I grado) oltre al Nido 
Comunale “La Nuvoletta” alle ore 12 del giorno di martedì 16 maggio 2023. 

- La chiusura dell’ISI Garfagnana per l’intera giornata di martedì 16 maggio 2023. 
 
 

DISPONE 
 

la pubblicazione della presente ordinanza all'Albo Pretorio e sul sito Internet comunale, 
oltre che la  trasmissione della stessa: 
 

al Servizio associato Polizia Locale c/o Unione Comuni Garfagnana 
ai Dirigenti delle scuole di ogni ordine e grado della Città, che sono tenuti a 
provvedere all’esecuzione della presente ordinanza rendendola tempestivamente 
nota alle famiglie degli alunni; 

agli Uffici comunali Pubblica Istruzione/Asilo nido, e Protezione Civile; 
 

INFORMA 
  

 

Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art.20 e segg. D. Lgs 82/2005



 

Comune di 
     CASTELNUOVO di  GARFAGNANA 
     Provincia di Lucca 
     Via Vallisneri, 1  -  55032 Castelnuovo di Garfagnana (LU) 
     Tel. 0583-6448304  Fax  0583-644133  - p .IVA 0020436 046 5 

 
 

che il responsabile del procedimento è il Sig. Fabio Pozzi , quale Responsabile del 

settore cultura/Pubblica Istruzione del Comune; 
  

che avverso il presente provvedimento è ammesso entro il termine di 60 giorni dalla 

pubblicazione ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero in via 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 

120 giorni dalla data di pubblicazione; 
 

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Prefetto 

entro 30 giorni dalla pubblicazione all’Albo on-line del Comune di Castelnuovo di 

Garfagnana . 
 
 

 
 
 

Castelnuovo di Garfagnana, 09/05/2023 

 

IL SINDACO 
 

TAGLIASACCHI ANDREA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 24 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 
 

Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art.20 e segg. D. Lgs 82/2005


